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BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

A. Kesimpulan 

Hasil penelitian studi tatalaksana terapi penggunaan OAINS pada pasien 

RA di RS Sakit Ibu Surakarta 2018 dengan  karakteristik pasien, gambaran pola 

penggunaan, serta kerasionalan penggunaan OAINS dengan menggunakan 

parameter tepat pasien, tepat obat, tepat indikasi, tepat dosis dapat disimpulkan 

bahwa: 

1. Karakteristik pasien RA dengan terapi OAINS di RS Kasih Ibu surakarta 2018 

berdasarkan jenis kelamin perempuan 30 pasien (89%), berdasarkan umur usia 

pasien yang paling banyak yaitu > 66 tahun (18 pasien  52%). 

2. Gambaran pola penggunaan OAINS di RS Kasih Ibu Surakarta 2018 

berdasarkan penyakit RA yaitu  Meloxicam 24 pasien (70%), Natrium 

Diclofenak 8pasien (22%), Asam Mefenamat 3 pasien (8%). 

3. Rasionalitas penggunaan OAINS di RS Kasih Ibu Surakarta 2018 pada pasien 

RA berdasarkan ketepatan pasien 100%, ketepatan obat 82%, ketepatan 

indikasi 100%, ketepatan dosis 91%. 

 

B. Saran  

1. Bagi RS Kasih Ibu : 

a. Terus menjaga kinerja yang sudah bagus selama ini. 

b. Tetap mempertahankan obat obat yang sudah sesuai tatalaksana terapi. 
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c. Sumber informasi terapi OAINS dalam pengobatan penyakit RA perlu 

perhatian kusus untuk pasien geriatri. 

2. Bagi peneliti lain : 

a. Penelitian ini dapat di lanjutkan dengan evaluasi penggunaan obat 

dengan metode lain 
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LAMPIRAN 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN
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Lampiran 1. Data Yang Di Ambil Di RS Kasih Ibu Surakarta 2018 

No. 
Nama 

Pasien 

Umur 

(tahun) 

Jenis 

kelamin 
No RM 

Riwayat 

Penyakit 

Diagnosi

s 

Obat 

(OAINS) 
Dosis Nyeri 

Rasionalitas 

Tepat 

Pasien 

Tepat 

Obat 

Tepat 

Indikasi 

Tepat 

Dosis 

1. Ruminah 55 Perempuan 00550275 - RA Ranitidin 

150mg 

Megabal  
Meloxicam 

15mg 

Flamar gel 

tube 

1x1 

1x1 

1x1 
 

2x1 oles 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 

2. Suwarni 67 Perempuan 00489529  RA Ranitidin 

150mg 

Fifa Joint 

Rolles 

Renadinac 

25mg 

2x1 

2x1 

2x1 

Ringan Tepat Tepat Tepat Tepat 

3. Siti 

Rochmah 

64 Perempuan 00265287 Hiperten

si 

RA Amlodipin 

5mg 

Lanzoprazole 
Grahabion 

Meloxicam 

15mg 

Sucralfate 

50mg 

Analsix 

500mg 

1x1 

2x1 

1x1 
1x1 

 

3x1 

3x1 

Berat Tepat Tidak 

tepat  

Tepat Tepat  

4. Hardjanto 

Suhartono 

67 Laki-laki 00558473 - RA Meloxicam 

15mg 

Flamar gel 

Glucosamin 

500mg 

1x1 

 

Oles 

1x1 

Sedang 

 

Tepat Tepat Tepat Tepat 

5. Ernawati 67 Perempuan 00279667 Hiperten RA Meloxicam 1x1 Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 
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No. 
Nama 
Pasien 

Umur 
(tahun) 

Jenis 
kelamin 

No RM 
Riwayat 
Penyakit 

Diagnosi
s 

Obat 
(OAINS) 

Dosis Nyeri 

Rasionalitas 

Tepat 
Pasien 

Tepat 
Obat 

Tepat 
Indikasi 

Tepat 
Dosis 

si 15mg 

Propanolol 

400mg 

Thyrazol 10 

 

2x1 

1x1 

1x1 

6. Hartami 67 Perempuan 00378596 DM RA Meloxicam 

15mg 

Grahabion 

Metformin 

500mg 

Flamar gel 

 

1x1 

 

1x1 

3x1 

 

2x1 

Oles 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 

7. Tumini 61 Perempuan 00361141 Asam 

Urat 

Hiperten
si 

RA Diclofenak 

Sodium 

25mg 
Allopurinol 

100mg 

Sucralfate 

500mg 

Amlodipin 

10mg 

 

2x1 

 

2x1 
 

3x1 

 

1x1 

Ringan Tepat Tepat Tepat Tepat 

8. Suradi DRS 69 Laki-laki 00329890 Hiperten

si 

RA Diclofenak 

Sodium 

25mg 

ISDN 5mg 

Lanzoprzole 
30mg 

Amlodipin 

5mg 

Sucralfate 

500mg 

2x1 

 

3x1 

2x1 

 
1x1 

3x1 

Ringan Tepat Tepat Tepat Tepat 
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No. 
Nama 
Pasien 

Umur 
(tahun) 

Jenis 
kelamin 

No RM 
Riwayat 
Penyakit 

Diagnosi
s 

Obat 
(OAINS) 

Dosis Nyeri 

Rasionalitas 

Tepat 
Pasien 

Tepat 
Obat 

Tepat 
Indikasi 

Tepat 
Dosis 

9. Tan Kiem 

Nio 

74 Perempuan 00453787 - RA Meloxicam 

15mg 

Flamar gel 

Curcuma 

Grahabion 

1x1 

 

Oles 

3x1 

1x1 

 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat  

10. Retno 

Setyowati 

64 Perempuan 00442027 _ RA Meloxicam 

15mg 

Flamar gel 

Glimepiride 

4mg 

Grahabion 

1x1 

 

Oles 

1x1 

1x1 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat  

11. Yamtinah 

Gutomo 

75 Perempuan 00199110 DM RA Asam 

Mefenamat 
500mg 

Etabion 

Grahabion 

Metformin 

500mg 

 

3x1 

 
 

1x1 

1x1 

3x1 

Sedang Tepat Tidak 

tepat  

Tepat Tidak 

tepat 

12. HJ Sarinah 47 Perempuan 00397901 - RA Natrium 

Diclofenak 

25mg 

Lanzoprazole 

30mg 

Grahabion 
Sucralfate 

500mg 

2x1 

 

 

2x1 

 

1x1 
3x1 

Ringan Tepat Tepat Tepat Tepat 

13. Dariyem 65 Perempuan 00548470 Triglireri

da 

RA Meloxicam 

15mg 

Grahabion 

1x1 

 

1x1 

Berat Tepat Tidak 

tepat 

Tepat Tepat 
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No. 
Nama 
Pasien 

Umur 
(tahun) 

Jenis 
kelamin 

No RM 
Riwayat 
Penyakit 

Diagnosi
s 

Obat 
(OAINS) 

Dosis Nyeri 

Rasionalitas 

Tepat 
Pasien 

Tepat 
Obat 

Tepat 
Indikasi 

Tepat 
Dosis 

Analsix 

Gemfibrozil 

3x1 

2x1 

14. Sarbini 62 Perempuan 00420357 DM RA Meloxicam 

15mg 

Flamar gel 

Ranitidin 

Amlodipin 

1x1 

 

Oles 

1x1 

1x1 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 

15. Kustiyah 79 Perempuan 00287821 - RA Meloxicam 

15mg 

Grahabion 

Ranitidin 

150mg 

Flamar Gel 

 

1x1 

 

1x1 

1x1 

Oles 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 

16. Sri Utami 58 Perempuan 00246260 Anemia RA Meloxicam 
15mg 

ISDN 

Grahabion 

Analsix 

Etabion 

Vitamin B1 

 

1x1 
 

3x1 

3x1 

3x1 

1x1 

3x1 

 

Berat Tepat  Tidak 
tepat 

Tepat  Tidak  
tepat 

17. Sarsiyah 70 Perempuan 00362469 Hiperten

si 

RA Asam 

Mefenamat 

500mg 

Amlodipin 

5mg 
Allopurinol 

100mg 

Grahabion 

3x1 

 

 

1x1 

2x1 
 

1x1 

Sedang Tepat Tidak 

tepat 

Tepat Tidak  

tepat 

18. Herry 58 Laki-laki 00431352 Asam RA Meloxicam 1x1 Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 
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No. 
Nama 
Pasien 

Umur 
(tahun) 

Jenis 
kelamin 

No RM 
Riwayat 
Penyakit 

Diagnosi
s 

Obat 
(OAINS) 

Dosis Nyeri 

Rasionalitas 

Tepat 
Pasien 

Tepat 
Obat 

Tepat 
Indikasi 

Tepat 
Dosis 

Triharnani Urat 15mg 

Grahabion 

Alloporinol 

100mg 

 

1x1 

1x1 

5 

19. Endang Sri 65 Perempuan 00442032 Kolester

ol 

RA Meloxicam 

15mg 

Kalsium 

tactat 

Grahabion 

Simvas 10 

1x1 

 

2x1 

1x1 

1x1 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 

20. Sri Hartati 65 Perempuan 00432657 - RA Meloxicam 

15mg 

Ranitidin 

150mg 
Megabal 

500mg 

1x1 

 

1x1 

1x1 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat  

21. Sri 

Murkuning 

91 Perempuan 00291213 Asam 

Urat 

RA Meloxicam 

15mg 

Grahabion 

Meloxicam 

15mg 

Allopurinol 

100mg 

Kalsium 

lactat 

1x1 

 

1x1 

1x1 

 

1x1 

 

3x1 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat  

22. Maria 

Enugrahini 

57 Perempuan 00477027 Anemia RA Meloxicam 

15mg 
Sucralfate 

Grahabion 

Analsix 

Etabion 

1x1 

 
3x1 

1x1 

3x1 

1x1 

Berat Tepat Tepat Tepat Tepat  
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No. 
Nama 
Pasien 

Umur 
(tahun) 

Jenis 
kelamin 

No RM 
Riwayat 
Penyakit 

Diagnosi
s 

Obat 
(OAINS) 

Dosis Nyeri 

Rasionalitas 

Tepat 
Pasien 

Tepat 
Obat 

Tepat 
Indikasi 

Tepat 
Dosis 

Vitamin B1 3x1 

23. Sri Suyami 67 Perempuan 00463780 Anemia RA Natrium 

diclofenak 

50mg 

Sucralfate 

Grahabion 

Etabion 

Vitamin B1 

2x1 

 

3x1 

1x1 

1x1 

3x1 

 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 

24. Endang Sri 

Hartati 

64 Perempuan 00489339 - RA Meloxicam 

15mg 

Ranitidin 

150mg 

Megabal 

500mg 

1x1 

 

1x1 

1x1 

Sedang Tepat  Tepat Tepat Tepat  

25. Sukarni 50 Perempuan 00202250 - RA Meloxicam 
15mg 

Flamar gel 

Ranitidin 

1x1 
 

Oles 

1x1 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat  

26. Badiah 

Tolib 

60 Laki-laki 00503081 Anemia RA Asam 

Mefenamat 

500mg 

Etabion 

Grahabion 

3x1 

 

1x1 

1x1 

Sedang Tepat Tidak 

tepat 

Tepat Tepat 

27. Haryati 56 Perempuan 00547381 - RA Natrium 

Diclofenak 

50 mg 

Lanzoprazole 

30mg 
Grahabion 

Sucralfate 

500mg 

1x1 

 

 

2x1 

 
1x1 

3x1 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 
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No. 
Nama 
Pasien 

Umur 
(tahun) 

Jenis 
kelamin 

No RM 
Riwayat 
Penyakit 

Diagnosi
s 

Obat 
(OAINS) 

Dosis Nyeri 

Rasionalitas 

Tepat 
Pasien 

Tepat 
Obat 

Tepat 
Indikasi 

Tepat 
Dosis 

28. Yekti 

Sariati 

75 Perempuan 00156882  RA Meloxicam 

15mg 

Sucralfate 

Grahabion 

Etabion 

Vitamin B1 

1x1 

 

3x1 

1x1 

1x1 

3x1 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 

29. Hermin 

Fatimah 

65 Perempuan 00482877 - RA Meloxicam 

15mg 

Vitamin B1 

Sucrafate 

1x1 

 

3x1 

3x1 

Sedang tepat Tepat Tepat tepat 

30. Sri Narti 75 Perempuan 00309074 - RA Natrium 

Diclofenak 

50mg 

Lanzoprazole 
30mg 

Grahabion 

1x1 

 

 

2x1 
 

1x1 

 

Sedang 

 

Tepat Tepat Tepat Tepat 

31. Wahjuni 

Indah Jani 

75 Perempuan 00531362 - RA Meloxicam 

15mg 

Sucralfate 

Grahabion 

Etabion 

Vitamin B1 

1x1 

 

3x1 

1x1 

1x1 

3x1 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 

32. Sunarningt

yas 

58 Perempuan 00278613 - RA Natrium 

Diclefenak 

25mg 

Sucralfate 
500mg 

Grahabion 

 

2x1 

 

 

3x1 
 

1x1 

Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 

33. Soertani 71 Perempuan 00431841 Asam RA Meloxicam 1x1 Sedang Tepat Tepat Tepat Tepat 
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No. 
Nama 
Pasien 

Umur 
(tahun) 

Jenis 
kelamin 

No RM 
Riwayat 
Penyakit 

Diagnosi
s 

Obat 
(OAINS) 

Dosis Nyeri 

Rasionalitas 

Tepat 
Pasien 

Tepat 
Obat 

Tepat 
Indikasi 

Tepat 
Dosis 

Urat 15mg 

Grahabion 

Meloxicam 

15mg 

Allopurinol 

100mg 

Kalsium 

lactat 

 

1x1 

1x1 

 

1x1 

 

2x1 

34. Joko 

aslimun 

66 Laki-laki 00392274 Anemia RA Meloxicam 

15mg 

Sucralfate 

Grahabion 

Etabion 
Vitamin B1 

3x1 

 

3x1 

1x1 

1x1 
3x1 

 

Berat Tepat Tepat Tepat Tepat 
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Lampiran 2. Perhitungan penelitian : 

a. Rasionalitas berdasarkan jenis kelamin 

- Laki-laki = 4/34 x 100% = 11% 

- Perempuan = 30/34 x 100%=89% 

- Total = 11% + 89%=100% 

b. Rasionalits berdasarkan jenis Usia 

- (36 tahun - 45 tahun) = 2/34 x 100% = 6% 

- (46 tahun- 55 tahun) = 6/34 x 100% =18% 

- (56 tahun- 65 tahun) = 8/34 x 100%= 24% 

- (>65tahun) = 18/34 x 100% = 52% 

- Total = 6%+18%+24%+52%=100% 

c. Rasionalitas berdasarkan penggunaaan 

- Tepat pasien = 34/34x100%= 100% 

- Tepat obat = 6/34x100%=17,6%(100%-17,6%=82%) 

- Tepat indikasi= 34/34x100%=100% 

- Tepat dosis= 3/34x100%=8,9%(100%-89%=91%) 

d. Presentase Pendistribusian 

- Meloxicam = 24/34x10% = 70% 

- Natrrium Diclofenak = 8/34x100%=22% 

- Asam Mefenamat = 3/34x100%= 8% 

- Analsix (antalgin dan Meloxicam) = 3/34x100%= 8,8% 

- Flamar (natrium diclofenak) = 8/34x100%= 23,5% 
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Lampiran 3. Surat Ijin Penelitian 
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